DOMITIUS Corbulus dolabra, id est, operibus hostem vincendum esse dicebat. *Front. lib. 4. cap. 7.*

METELLUS CONSUL, quamvis nulla lege impeditur, quin filium contubernalem perpetuum haberet, inausit tamen eam ob militarium laborum communionem in ordine merere. *Frontinus lib. 5. cap. 1.*

MARIUS, postquam Romæ de Jugurtha triumphavit, ad militarem disciplinam conversus, cursu, variisque, & implexis itineribus militem exercuit, qui gravi onere pressus, signa sequi cogebatur. Quo factum, ut milites hujusmodi laboribus assueti, Mariani postea sint multi appellati. Alii Marii vocem, cum apud Numantium sub Scipione esset, auditam ajunt, cum optimum militum quæsitum habere, & ad impedimenta convehenda, qui valetudine corporis, & robore cæteros anteiret: jam inde factum, ut qui robustius miles haberetur, hunc Marianum malum vulgo nuncuparent. *Ex Plut. Mario. Sabell. lib. 2. Enn. 6. At Julius Frontinus lib. Stratagematum 4. sic inquit: Marius recidendorum impedimentorum gratia, quibus maxime exercitus agmen oeratur, vasa, & cibaria militum in fasciculos aptata furcis impositi, sub quibus & habile onus, & facilis requies esset: unde & in proverbium traditum est, Multi Mariani, nimirum ob laborum tolerantiam, quod Homerus *ὄβριος ἀνδραγαγός*, identidem appellat.*

MAXIMINUS SENIOR, prius quàm ad imperium conscenderet sub Alexandro Severo militans, quinto quoque die in armis exercitum educabat, currendoque, & luctando exercebat. Ipse quoque, quamquam jam grandis natu, campestrium exercitationum labores cum eis lûbabit. *Fulg. lib. 2. c. 2. & Alex. lib. 1. c. 20.*

AURELIANUS CÆSAR præ cæteris nullum reliquit vacuum diem, quin se, simul & suos, pilo, sagittis & militaribus armis exercebat. *Ibidem.*

ANTONINUS BASSIANUS CARACALLA, præterquam quod se cum militibus exercebat, semper iter onustus armis pedes fecit. *Alex. lib. 1. cap. 20. ex Spartano.*

ATTILA Aquilejam per aliquot menses, homo ejus artificii rudis,

Gg

rudis, obfidens, ad exercendum in tanto otio militem, non longe ab Aquileja montem Utinum in modum aggeris struxit. Sic enim suo quoque tempore Venetos prædicasse, Otto Frisingensis, scriptor sanè vetustus, retulit. *Sigon. lib. 13. imp. occid.*

MAGNUS SPORIUS omni vite tempore in castris aleam perosus, uti duci pariter, ac militi maxime pessilentem, ita otii tempora transigebat, ut in usum militiae ad palæstram cunctos ordines exerceret. Tum enim mos erat multa arte ludari, teretem palum in terga conversis manibus evibrare, saltuque, & cursu plurimum contendere. Quibus in ludis ipse multum læcetosus, & industrius faciliè validissimum quemque superabat. *Jovius in ejus vita.*

F A M E M, S I T I M.

LUCANI, liberos à prima infantia sine veste, aut ministerio servili, in duritie, & parsimonia educabant in sylvis, quibus præda venatica erat cibus, potus verò fontium liquot. *Alexand. lib. 2. cap. 25.*

ALEXANDER MAGNUS Darium persequens, per aridam viam iter faciens, maxima siti laborabat. Macedones speculatores regionis, cum in cavo faxi pauxillum aque reperisset, eam galea exceptam Alexandro attulerunt. Ille ostendens exercitum, ut apparetur aqua bonum animum gereret nequaquam ipse bibit, sed in omnium oculis, & conspectu aquam effudit. Macedones, clamore sublato, iusserunt, ut ipse viam præcederet, forsiter sibi resistentes, ob regis continentiam, atque tolerantiam. *Polyæn. lib. 4. & Front. lib. 1. c. 7.*

ADDUNT alii, Macedonem potum Alexandro obtulisse: eumque interrogasse, quoniam eam aquam ferret? & respondente eo, Filiis se illam attulisse: cæterum licet illi morerentur, diu superveniente Alexandro, copiam liberorum sibi non defuturam: Alexandrum, cum jam manu teneret galeam, ut biberet, dixisse: Nolle se bibendo aliorum augere sitim, & aquam illi restituisse.

M. CATO Uticensis, cum per Libyæ fervidas arenas iter faceret, & propter Solis ardorem, laboransque totus exercitus siti graviter laboraret, porrecta ei galea aqua plena à milite, ut ad continentiam, & tolerantiam suos invitaret, in exercitum conspectum aquam eam galea effudit, ne solus sitim sedasse diceretur, cum aqua deesset, qua illi sitim extinguerent. *Fulgosus lib. 4. cap. 3.*

M. ANTONIUS ad Mutinam videns, ad Lepidum fugiens, ad legiones Transalpinas, erat notabile militibus exemplum, qui ex tantis deliciis, & luxu facillè aquam putridam porabat, fructibus agrestibus, & radicibus vescabatur. Vocaverunt autem Cæteriam, ut fama est, corticem: nec ab animalibus nunquam antea gustatis in superandis Alpibus abstinere. *Plut. in Ant.*

RUDOLPHUS, Romanorum Imperator, cum Austriam, deficientibus ex genere ducum virilis fæcus hæredibus ad imperium devolutam, assereret, & in bello contra Ortocærum Boemici Regem siti laboraret exercitus: ferunt agrestis, qui melloribus potum ferret, ablatam hydriam sicera plenam, Imperatori oblatam fuisse. Quam cum ille vidisset: Reddite, inquit, nam ego exercitum, non mihi fitebamur. Hac sitis tolerantia sitibundum exercitum rescivit. *Æneas Sylvius lib. 3. Commentariorum de gestis Alpionis.*

ALPHONSUS, Siciliæ Rex, cum contra Antonium Caudolam exercitum parasset: ejus insidiis jejuno, & famelico exercitum occurrere coactus est: In quo periculo cum miles panem cum raphano, & caseo, ingens in tali causa munus, obtulisset, laudato militibus animo, accipere noluit, parum convenire dicens, jejuno exercitum regem ulla re vesci. *Fulgosus lib. 4. cap. 3.*